

2024年3月期 第2四半期 決算概要



2023年10月31日

決算のポイント

- ・ 売上収益は、新型コロナ・半導体不足影響からの回復に加えて円安効果もあり、前年同期に比べて中国を除く全地域で増収。
- ・ 事業利益は、自動車事業での売上回復に加え、円安効果や原価低減の推進等により前年同期に比べて増益。
- ・ 親会社の所有者に帰属する四半期利益は、事業利益の増加や金融収支の改善等により増益。
- ・ 直近の市況や前提となる為替レートの変更等を反映し、通期業績予想を上方修正するとともに、年間配当予想も36円(期末+4円)に増配。

1. 当第2四半期の業績

(単位：億円)

	前第2四半期 (2022.4~9)	当第2四半期 (2023.4~9)	増減額	増減率	通期予想 (2023.4~2024.3)
売上収益	( 100.0 ) 8,045	( 100.0 ) 9,222	1,176	14.6%	( 100.0 ) 18,500
売上原価	( 86.1 ) 6,924	( 86.2 ) 7,952	1,028	14.8%	
販売費一般管理費	( 11.7 ) 940	( 10.4 ) 954	13	1.5%	
事業利益	( 2.2 ) 180	( 3.4 ) 315	134	74.6%	( 4.3 ) 800
営業利益	( 2.3 ) 188	( 3.8 ) 346	158	83.9%	( 3.9 ) 730
税引前四半期(当期)利益	( 3.3 ) 264	( 4.5 ) 415	150	57.1%	( 4.1 ) 760
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	( 1.5 ) 122	( 2.5 ) 231	108	88.9%	( 2.2 ) 400
基本的1株当たり四半期(当期)利益	35円67銭	67円39銭			116円62銭
1株当たり配当金	11円	16円			36円
配当性向	30.8%	23.7%			30.9%
為替レート (US\$)	134円	141円			(3Q以降140円) 141円
為替レート (ユーロ)	139円	153円			( " 150円) 152円
設備投資	226	260	34	15.0%	730
減価償却費	349	350	1	0.4%	670
研究開発費	242	283	41	17.0%	550
連結子会社数	128社	121社			
持分法適用会社数	16社	14社			

(注) ( )内は売上収益比率(%)

2. 事業別売上収益

(単位：億円)

	前第2四半期 (2022.4~9)	当第2四半期 (2023.4~9)	増減額	増減率
ステアリング	( 47.6 ) 3,829	( 47.5 ) 4,382	552	14.4%
駆動	( 20.0 ) 1,610	( 22.9 ) 2,115	505	31.4%
自動車	( 67.6 ) 5,440	( 70.5 ) 6,498	1,058	19.5%
産機・軸受	( 21.6 ) 1,737	( 19.6 ) 1,809	72	4.2%
工作機械	( 10.8 ) 867	( 9.9 ) 914	46	5.3%
合計	( 100.0 ) 8,045	( 100.0 ) 9,222	1,176	14.6%

(注) ( )内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	16.2%	20.3%
内トヨタG向け比率	35.4%	39.4%

3. 事業利益の増減益要因

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
売上収益の増	100	売価水準の低下	40
原価低減	70	材料価格等の上昇	45
為替差	37		
費用減他	12		
合計	219	合計	85
(差引)	事業利益増		134

#### 4. 参考資料

##### (参考1) 連結財政状態計算書

(単位：億円)

資産	前期	当第2 四半期	増減	負債及び資本	前期	当第2 四半期	増減
<b>流動資産</b>	<b>7,352</b>	<b>7,945</b>	<b>592</b>	<b>流動負債</b>	<b>4,277</b>	<b>4,649</b>	<b>372</b>
現金及び現金同等物	1,238	1,629	390	<b>非流動負債</b>	<b>3,128</b>	<b>3,396</b>	<b>267</b>
営業債権・その他の債権	3,503	3,578	74	負債合計	7,406	8,045	639
棚卸資産	2,475	2,590	114	<b>親会社の所有者に帰属する持分</b>	<b>6,672</b>	<b>7,280</b>	<b>608</b>
その他	134	147	12	資本金・資本剰余金	1,526	1,488	△ 37
<b>非流動資産</b>	<b>7,060</b>	<b>7,702</b>	<b>641</b>	利益剰余金・自己株式	4,753	5,120	366
有形固定資産	4,669	4,810	140	その他の資本の構成要素	391	671	279
のれん及び無形資産	323	510	187	<b>非支配持分</b>	<b>335</b>	<b>321</b>	<b>△ 13</b>
その他	2,067	2,381	313	資本合計	7,007	7,601	594
<b>合計</b>	<b>14,413</b>	<b>15,647</b>	<b>1,233</b>	<b>合計</b>	<b>14,413</b>	<b>15,647</b>	<b>1,233</b>

##### (参考2) 業績・主要指標の推移

(単位：億円)

